
2
خبر

سیاست

زینب اسماعیلی

سال پانزدهم    شماره 2950 چهارشنبه   8 شهریور 1396

روایت آخرین گفت وگو 
با دکتر یزدي

اقتضاي روزنامه نگاري است که با برخي  �
داشته  نشست وبرخاست  معروف  اشخاص 
باشي؛ برخي در روزگار حاضر نقشي در قدرت و 
سیاست و اقتصاد دارند و برخي در دهه هاي پیش 
چنین نقشي داشتند. دکتر ابراهیم یزدي براي ما 
روزنامه نگاران چنین بود. اگرچه به واسطه کار 
در حوزه دیپلماسي موضوعات پرتعدادي پیش 
مي آمد که ذهن ما به سراغ وزیر خارجه دولت 
موقت مي رفت، اما شرایط، موجب شد که من 
دوبار تجربه گفت وگو با او را داشته باشم. هر 
دوبار به بهانه مرگ دو دیپلمات آمریکایي که به 
دلیل سمت یزدي در دوره تسخیر سفارت آمریکا 
در تهران، او مي توانست روایت هاي دست اولي 
از آنها بدهد. اولي هنگام مرگ ویلیام سالیوان، 
آخرین سفیر آمریکا در تهران و دومي به بهانه مرگ 
برژینسکي، مذاکره کننده آمریکایي و مشاور کارتر که 
در زمان تسخیر سفارت بر سر کار بود. نکته جالب 
از هر دو مصاحبه برایم این بود که در مورد هر 
دو فرد آمریکایي، رویکردي کاملا بي طرفانه داشت 
و از نفرت هاي آن زمان اثري در دیدگاهش نبود. 
شاید بهتر است ابتدا از مصاحبه دومم بگویم؛ 
مصاحبه اي که به نظر مي رسد آخرین گفت وگوي 

منتشرشده با دکتر ابراهیم یزدي است.
خردادماه بود که خبر مرگ زیبینو برژینسکي 
منتشر شد. مي دانستیم که حال دکتر یزدي چندان 
مساعد نیست، اما او تنها فرد در قید حیات از 
مذاکره با برژینسکي در الجزایر بود. به کمک 
دکتر محمد توسلي که نسبت نزدیکي با دکتر 
یزدي دارد، توانستم براي صبح روز بعد از اعلام 
خبر، با دکتر یزدي قرار مصاحبه بگذارم؛ قبل 
از چهارراه پارک وي، کوچه ترنج و خانه ویلایي 
که بین برج هاي آن کوچه تک وتنها مانده است. 
خانم مسني مانتوپوش دعوتم کرد به خانه و 
نشیمن تا دکتر حاضر شود و بیاید. پنجره رو به باغ 
و بالکن خانه، آرامش یک صبح بهاري و صداي 
پرنده هاي اتاقک کنار آشپزخانه، من را در خود 
غرق کرده بود که دکتر آمد. تني نحیف و لاغر 
که شباهت کمي با تصاویر سه دهه قبل داشت. 
خبر را شنیده بود چون هنوز پیگیر اخبار سیاسي 
بود. جواب هایش کوتاه بود و در پاسخ به سؤالاتم 
یادآوري مي کرد که خیلي چیزها از خاطرش رفته 
و تصویر محوي به یادش مانده، اما تصویر محو 
فقط مربوط به طرف مقابل بود. از هدف و تفکر 
خودشان که تیم مذاکره کننده ایراني بودند، تصویر 
روشني داشت. او مي گفت فرد مذاکره کننده خیلي 
مهم است و برژینسکي آدم زیرک و باهوشي بود 
و با او مي شد به توافق رسید. یزدي مي گفت تیم 
ایراني رگ خواب آمریکایي ها را در دست داشت و 
مي توانستند با آنها به توافق برسند، اما بازگشت از 
الجزایر و ماجراي تسخیر سفارت، ماجرا را به نوعي 
دیگر رقم زد. وقتي از آن روزها حرف مي زد، هنوز 
انقلابي بود. مي گفت مي خواستیم انقلاب ایران را 
به آمریکایي ها حالي کنیم و آنها انقلاب را بپذیرند. 
او مي گفت آمریکایي ها راه دیگري نداشتند، انقلاب 
در ایران پیروز شده بود و تنها مجبور بودند انقلاب 
را بپذیرند، اما این نیازمند مذاکره بیشتر بود تا 
مشکلات موجود بین دو طرف؛ مثل ماجراي 
اموال ایران و خرید سلاح و... با آمریکا حل شود 
که اگر این توافق به دست مي آمد، تاریخ سه دهه 
جمهوري اسلامي به گونه اي دیگر نوشته مي شد. 
وقتي از مصاحبه مشترک چندسال پیششان در یک 
رسانه و تغییرات برژینسکي پرسیدم، جوابش به 
تغییر انقلاب و انقلابیون منفي بود و مي گفت او 
این قدر درایت داشت که خود را با شرایط وفق دهد.
گذشت زمان همه را کهن سال مي کند، اما عده 
کمي هستند که خود را نقد کنند و از گذشت زمان با 
تعقل و تدابیر جدید رد شوند. روایت دومم مربوط 
به زماني است که خبر مرگ ویلیام سالیوان منتشر 
شد. آبان ۹۲ بود و در آن گفت وگو به ماجراي 
مذاکره با آمریکایي ها، قبل و بعد از پیروزي انقلاب 
پرداختیم که متن این گفت وگو در آرشیو صفحه ۱۴ 
روزنامه ۴ آبان سال ۹۲ در دسترس است ازهمین رو 

به مرور آن نمي پردازم. 
ادامه در صفحه ۱۹

روزنه

سهمیه ۳۰ درصدی زنان 
در مدیریت های دولت دوازدهم

حسن روحانی، رئیس جمهور، شب گذشته  �
در اولین گفت وگوی زنده تلویزیونی خود با 
مردم، مسائلی را در موضوعات سیاست داخلی، 
فرهنگی و سیاست خارجی مطرح کرد که اهم 

آن در پی می آید:
بعد از انتخابات رایزني براي کابینه را شروع 
باید زمینه را براي جوان گرایي و استفاده از ظرفیت 
زنان ایجاد کنیم. حسب قانون مصوب باید در 

آینده ۳۰ درصد مدیران ما از زنان باشند.
مصوبه ما درباره ۳۰ درصد نسبت حضور 
بانوان و جوانان است. نسبت به مذاهب مختلف 
هم در دولت یازدهم هم و دوازدهم بخشي از 
بخشداران و فرمانداران و معاونان وزرا، اهل سنت 
بودند. اهل سنت برادران عزیز ما هستند، همه 
ایرانیان باید از فرصتي که پیش روي آنان است،  

به خوبي استفاده کنند.
پایان صد روز گزارشي خدمت مردم مي دهم. 

عملکرد وزرا را هر سه ماه یک بار مورد بررسي 
قرار می دهیم و به سازمان برنامه و بودجه دستور 
دادم نسبت به واگذاري بودجه به دستگاه ها هر 
سه ماه یک بار رسیدگي کنند و اگر کار آنها در 

چارچوب قانون بود، ادامه دهند یا کم کنند.
حذف رقیب امکان پذیر نیست. باید اختلافات 

فکري را به رسمیت بشناسم. 
دولت در قبال همه ملت مسئول است، در 
مقابل ۲۴ میلیون و ۱۶ میلیون مسئول است و 
چند میلیوني که به هر دلیلي نتواستند شرکت 
کنند، همه ملت ایران هستند. ما باید براي 
مطالبات و انتقادات گوش شنوا داشته باشیم و 

براي این کار قوا باید در کنار هم باشند. 
نیروهاي مسلح هم بسیار مهم است. رابطه 
رئیس جمهور با ارتش و سپاه مهم است. با 
فرماندهان سپاه جلسه خوبي داشتیم و تصمیمات 
خوبي را براي هماهنگي گرفتیم. براي این که در 
اقتصاد پیشرفت کنیم، بر اساس اصل ۱۴۷ قانون 

اساسي باید از امکانات سپاه استفاده کرد.
اخلاق به گروه و قشر و جناح خاصي 
اختصاص ندارد. فضاي سیاسي یک ماه گذشته 
را بیشتر مي پسندم. انتقادها سالم تر و نرم تر و 
خشونت در فضاي رسانه اي کمتر دیده مي شد. 
حتي در مجلس براي رأي اعتماد به وزرا فضاي 
زیباتري را نسبت به دولت یازدهم مشاهده کردیم.
من قبول ندارم دیانت مردم کم رنگ شده 
است. در ایام انتخابات گفتند در مدارس ما 
بي دیني ترویج مي شود؛ این درحالي است که 
معلمان ما بیش از اقشار دیگر تعصب دیني 
دارند. البته ما معتقدیم انتخاب بهشت و جهنم 
در اختیار مردم است. هیچ کس را به زور نمي شود 
به مسیر هدایت کشاند. ما باید ابلاغ کننده باشیم. 
مبشر و نذیر باشیم اما نمي شود دست و پاي کسي 
را بست و شلاق زد که نماز بخواند یا او را در اتاقي 

حبس کرد و آب و غذا نداد که روزه بگیرد.
بي کاري یک معضل بسیار بزرگ است. اولین 
خواست مردم در انتخابات رفع بي کاري بود. از 
سال ۹۲ تا ۹۵ یک میلیون و ۹۵۰ هزار شغل درست 
کردیم. ۶۳۰ هزار شغل خالص هم به طور سالانه 
ایجاد کردیم. پنج کشور مي توانند ۶۰۰ هزار به بالا 

شغل ایجاد کنند که ایران در زمره آنهاست.
شرایط امروز آمریکا الان به نفع ماست. آمریکا 
براي اجماع سازي علیه ایران در دشوارترین 
شرایط است. در شرایطي که آمریکا ما را تحریم 
مي کند، بانک های خارجي به ما اعتبار ۱۰ 
میلیاردي مي دهد و شرکت خارجي قرارداد پنج 
میلیاردی مي بندد. در برابر تخلفات دیگران دست 

روي دست نخواهیم گذاشت.
درباره عربستان راه حل ما گفت وگو است، 
با اینکه اعتماد نداشتیم حجاج را فرستادیم. 
این سفر حجاج علامت خوبي است براي اینکه 
ببینیم چگونه مي توانیم مشکلات را حل کنیم. 
اگر رفتار آنها در راستاي دین و قوانین بین الملل 
باشد، مي توانیم مشکلات را حل کنیم. مشکل ما 
با عربستان یکي مداخله در یمن و دیگري کمک 
به گروه هاي تروریستي است. امیدواریم به این 
درک رسیده باشند که این روش جواب نمي دهد. 
باید یمن را واگذار کنند و کمک به تروریست ها را 

متوقف کنند تا مشکلات حل شود.

شرق: اولین جلسه سخنگوي دولت دوازدهم فرصت خوبي شد تا اتفاقات 
یک ماه گذشته مرور و برخي  وقایع بازگو شود. محمدباقر نوبخت در نشست 
روز گذشته اعلام کرد سمت سخنگویي مجددا به او محول شده است. او 
همچنین درباره مسئله حصر، اعتصاب غذاي مهدي کروبي و خروج نیروهاي 
امنیتي از خانه او، گفت: «وزیر اطلاعات گزارشي داد که این اتفاق افتاده و 
ان شاءاالله گام هاي بعدي هم برداشته شود». او این را هم گفت: تشکیل دادگاه 
در حوزه اختیارات قوه قضائیه است؛ اما من در جلسه شوراي عالي امنیت 
ملي حضور داشتم که مباحث خوب و دقیقي آنجا مطرح شد. جمع بندي آن 
را دبیر شورا گزارش خواهد کرد.این سخنان سخنگوي دولت در حالي بود که 
روز یکشنبه، دادستان تهران گفته بود: «اگر شرایط فراهم شود، قوه قضائیه 
آمادگي محاکمه سران فتنه را دارد». عباس جعفري دولت آبادي گفته بود: 
«تصمیم نظام در سال ۱۳۸۹ حصر بوده و اینکه برخي حصر را فاقد مبنا 

مي دانند، پذیرفته نیست؛ چرا که حصر مبناي قانوني دارد و قوه قضائیه و 
وزارت اطلاعات مسئول اجراي آن هستند و لذا سایر دستگاه ها در کاري که به 
آنها مربوط نیست، دخالت نکنند و این فضاسازي ها نیز مؤثر در مقام نیست». 
روز گذشته، نوبخت همچنین در جواب خبرنگاري که  به نقل از سخنگوي 
قوه قضائیه گفت خروج نیروها دروغ محض است، چنین گفت: «آقاي وزیر 
اطلاعات از خروج نیروها سخن گفتند. ما را در میان دو روحاني شیخ و سید 
قرار ندهید». ۲۹ مرداد حجت الاسلام محسني اژه اي در صدو شانزدهمین 
نشست خبري خود، در پاسخ به خبرنگاري که پرسیده بود: «مهدي کروبي دو 
درخواست داشته: یکي اینکه نیرو هاي امنیتي از منزلش بروند و دیگر اینکه 
محاکمه شود؛ درخواست اولش عملي شده، درخواست دوم چه زماني 
عملیاتي مي شود»، گفته بود: «چه کسي گفته است اولي عملي شده است؟ 
چنین چیزي نیست و دروغ محض است».البته ساعتي بعد از نشست خبري 

اژه اي، اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهوري، در حاشیه اولین 
جلسه دولت دوازدهم، درباره اقدامات دولت در زمینه عملي کردن شرط 
حجت الاسلام کروبي برای خارج شدن نیروهاي امنیتي از منزلش، گفت: 
«حتما این کار انجام شده است و آنچه قابل گفتن باشد، از سوی مسئولان 
امنیتي اعلام مي شود و به اطلاع خانواده ایشان هم مي رسد». سوم شهریور 
هم، علیرضا آوایي، وزیر جدید دادگستري، درباره اینکه آیا اراده اي در دولت 
براي پیگیري تقاضاي مهدي کروبي براي برگزاري دادگاه علني وجود دارد؟ 
به ایسنا گفته بود: «تا این لحظه، نه دولت دراین باره چیزي مطرح کرده است 
که من پیگیري کنم و نه قوه قضائیه. اگر دولت چنین تقاضایي داشته باشد که 
موضوع را از قوه قضائیه پیگیري کنم، حتما این کار را انجام مي دهم؛ چون 
وظیفه من پیگیري همین موضوعات و هماهنگي میان قوه قضائیه و دولت 

در امور قضائي است».

سخنگوي دولت  از بررسي حصر در شوراي امنیت ملي خبر داد
نوبخت:  ما را میان شیخ و سید قرار ندهید

این، نه یک ایراد و انتقاد بلکه 
یک پیروزي براي این نیرو ها و 

اندیشه سیاسي آنان است...».
تنش هاي مجلس اول

گفتمان اصلاح طلبي که یزدي به آن اشاره  کرده، 
رویکردي است که در سال هاي دهه ۶۰ کم رنگ شده 
بود و اتفاقا همین نگاه بود که این جریان ملي - مذهبي 
را مغضوب جریان خط امامي آن روزگار مي کرد؛ چیزی 
که بیشترین نمود خود را در مجلس اول نشان داد. 
مجلس اول شوراي اسلامي، تنها انتخاباتي است که 
اعضاي طیف ملي - مذهبي توانست وارد مجلس شود؛ 
اما نمایندگان آن معمولا با برخوردهاي خط امامي ها 
مواجه مي شدند؛ تا آنجا که علیه آنها در مجلس شعار 
مي دادند و حتي یکی، دوبار کار به برخورد فیزیکي در 
صحن مجلس هم کشید. یکي از معروف ترین تصاویر 
مجلس اول، برخورد فیزیکي «قره باغ» از نمایندگان دور 
اول مجلس، با صباغیان و معین فر است. اگرچه معین فر 
معتقد است از سوي هادي غفاري مورد ضرب وشتم 
قرار گرفته؛ اما غفاري مدام این موضوع را تکذیب کرده 
و آن را تشابه اسمي با نماینده اي به نام غفاري قره باغ 
عنوان کرده است. غفاري در روایت آن روز مجلس، 
پیش تر به «شرق» گفته بود: «شب قبل از این اتفاق، آقاي 
رفسنجاني ما را صدا زد و گفت اینها قرار است شلوغ 
کنند. شما دوستان، آرامشتان را حفظ کنید و دخالت 
نکنید. ما با آقاي هاشمي بیعت کردیم. آقاي صباغیان 
آمد. صحبت کرد. هرچي خواست به جناح ما گفت. ۱۰ 
دقیقه اش، ۲۰ دقیقه شد و ادامه داد. آقاي هاشمي چند 
بار زنگ را زد که آقاي صباغیان این  کار را نکنید، بگذارید 
مجلس به آرامي اداره شود؛ اما آقاي صباغیان تمام نکرد 
و نیم ساعت بعد هم صحبت کرد. بعد از آن، آقاي قره باغ 
که ٦۸سالش بود، از عقب مجلس بلند شد و داد زد که 
آقاي هاشمي اگر شما عرضه اداره مجلس را ندارید، 
ما بلدیم. آمد آقاي صباغیان را از پشت تریبون پایین 
کشید. آقاي صباغیان زماني که مي خواست از خودش 
دفاع کند، عمامه آقاي قره باغ افتاد. نمي دانم قصدش 
از این کار عمدي بود یا نه. وقتي عمامه پایین افتاد، خون 
حزب اللهي خط امامي مجلس به جوش آمد؛ بعد، آقاي 
بشارتي بلند شد و درگیري پیش آمد. من به سرسراي 

مجلس رفتم. در راهروي مجلس، آنجا دیدم که آقاي 
معین فر افتاده، شکمش بالا و پایین مي رود. کاملا یادم 
است. آقاي مهندس سحابي ایستاده بود. بعد گفت آقاي 
غفاري کشتیدش. من به آقاي معین فر این را گفتم که 

«آقاي معین فر این را مي خواستید».
مجلس سوم و نامه محتشمي پور

دیگر مواجهه خط امامي ها و ملي- مذهبي ها، 
آستانه انتخاب دور سوم مجلس شوراي اسلامي است، 
آنجا که علي اکبر محتشمي پور از حضور اعضاي نهضت 
آزادي در انتخابات ابراز نگراني کرده و به امام خمیني 
نامه مي نویسد. نامه معروفي که خیلي ها آن را حجت 
ابطال و غیر قانوني دانستن فعالیت هاي نهضت آزادي 
عنوان مي کنند؛ اگرچه قبل از آن هم مرحوم بازرگان 
در انتخابات ریاست جمهوري سال ۶۴ رد صلاحیت 
شده بود. همین هم مستندي مي شود براي نامه اي 
که محتشمي پور به تاریخ بهمن ۶۶ به امام خمیني 

مي نویسد:.. «نهضت آزادي پس از استعفا و برکناري 
دولت موقت پیوسته در جهت اعلام مخالفت با دولت 
جمهوري اسلامي، مجلس شوراي اسلامي و حتي قوه 
قضائیه و مغشوش کردن اذهان بوده است... مسئولان 
نهضت با سم پاشي هاي خود نسبت به سیاست هاي 
دولت، دفاع مقدس و جنگ، مسئله برائت از مشرکین 
و فاجعه خونین مکه مکرمه، جهاد مالي و تصمیمات 
شوراي عالي پشتیباني جنگ و بالاخره فرمایش های اخیر 
حضرت امام روحي فداه راجع به حکومت و ولایت 
مطلقه، در جهت مبارزه و تضعیف نظام جمهوري 
اسلامي گام برداشته اند... با توجه به اهمیت و نقش 
سرنوشت ساز مجلس شوراي اسلامي، نهضت  آزادي در 
ماه هاي اخیر فعالیت گسترده اي را جهت به اجرادرآمدن 
قانون احزاب و آزادي فعالیت سیاسي آنان و نیز حرکت 
تبلیغاتي گسترده اي راجع به انتخابات و راه یافتن به 

مجلس را آغاز کرده است». 

پس از دوم خرداد
با دوم خرداد، جریان چپ دچار دگردیسي شده 
و حالا این جریان هم در انتخابات مجلس چهارم 
ردصلاحیت شده بود و به بسیاري از سیاست هاي 
اقتصادي و رویکرد هاي سیاسي دولت سازندگي 
نقد داشت و طعم محدودیت را مي چشید. با 
پیروزي غیرمنتظره محمد خاتمي در دوم خرداد ۷۶ 
و قدرت گرفتن خط امامي هاي پوست اندازي شده، 
گمان مي رفت فعالیت یزدي و همفکرانش از محاق 
خارج شود؛ اما یک سال بعد از ماجراي عبداالله 
نوري، کنفرانس برلین پیش آمد و بازداشت تعدادی 
از ملي-مذهبي ها که بین آنها نام ابراهیم یزدي دیده 
مي شد؛ اگرچه او در ایران نبود و حکم در تلویزیون 
اعلام شد؛ اما یزدي به ایران بازنگشت تا آنکه پس 
از درگذشت مرحوم یداالله سحابي که با پیام تسلیت 
مقام معظم رهبري فضا تا حدودي آرام شده بود.در 
این سال ها اگرچه همفکران یزدي براي انتخابات هاي 
مختلف نامزد مي شدند؛ اما تأیید صلاحیت نمي شدند. 
با این حال فضا به سمتي رفت که آنها براي انتخابات 
شوراي شهر دوم تهران فهرست جداگانه ارائه کردند. 
طبیعي هم بود؛ چرا که اکثریت آنها گرایش فني و 
مهندسي داشتند و دارند؛ هرچند موفق به جلب 
آرای شهروندان نشدند. اما اوج این نزدیکي، انتخابات 
ریاست جمهوري سال ۸۴ بود. آنجا که در میثاق نامه اي 
که بین رضا خاتمي و مهندس سحابي و مصطفي 
معین و دکتر یزدي امضا شد، آنان حمایت خود را 
از معین، نامزد حزبي جریان اصلاحات، اعلام کردند. 
وقتي احمدي نژاد روي کار آمد، فعالیت هاي گروه هاي 
اصلاح طلب نیز محدود شد و ملي-مذهبي ها هم 
از این قاعده مستثنا نبودند. آنها در انتخابات هم از 
نامزد اصلاح طلبان حمایت کردند. دهه ۹۰ هم خود 
را با جریان اعتدال روحاني هماهنگ کردند و از قافله 
حمایت ها عقب نماندند. همه این تغییرات تا رسیدن 
به همراهي در شرایطي رخ داد که طیف آنان هیچ گاه 
از حالت اپوزیسیون خارج نشد و به گفته دکتر یزدي 
نگاه اصلاحي خود را به جریان دوم خرداد وام داد. 
اینکه این گزاره تا چه اندازه صحت دارد، باید دید نظر 

فعالان اصلاح طلب درباره آن چیست».

نگاهي به رابطه جریان «خط امامي» و «ملي  مذهبي »

از تخاصم تا تفاهم

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت جناب آقاي دکتر ابراهیم یزدي را خدمت همسر محترم، خانواده گرامي، بازماندگان و همفکران 
ایشان و  همه ایرانیان میهن دوست تسلیت عرض مي نمایم . ایشان، همواره در جمع خداپرستان و دین باوران 
 آزادي خواهي بود که  هیچ حادثه تلخ و شیریني، آنها را از مرام و  اعتقادشان باز نداشت.  رادمردان عالم و 
وارسته اي همچون آیت االله طالقاني، مهندس مهدي بازرگان، دکتر یداالله  سحابي، دکتر مصطفي چمران،  دکتر 
حسن حبیبي، دکتر علي شریعتي، مهندس عزت االله سحابي و دکتر احمد صدر حاج  سیدجوادي –رحمت االله 
علیهم-   که عمر خویش را  وقف آگاهي بخشي و وجودشان را شمع راه آزادي ساختند . اندیشمنداني دلسوز و 
تأثیر  گذار در دوره هاي مختلف، روشنفکراني واقع بین، دوراندیش و ایران دوست، قرآن پژوهاني که در پي تفسیري 
روزآمد و  رحماني از دین بودند و کنشگراني میانه رو که بر  اصول خویش پایدار و استوار ماندند. آنان همواره دل در 
گرو پیشرفت ایران داشتند و خدمت به مردم را عبادت مي دانستند و بر سر  دفاع از آزادي، عدالت و حقوق مردم، 
هزینه هاي  بسیار پرداختند .  از پروردگار بخشنده و مهربان، رحمت بي پایان و علو درجات براي روح آن انسان 

فرهیخته و سیاست مدار اخلاق مدار و شکیبایي، قرار و آرامش براي بازماندگان طلب مي کنم.
عبداالله نوری

ادامه از صفحه اول

تجربه تشکیل و فعال کردن شوراهای دانش آموزی در مدرسه و سپردن 
برخی اختیارات از جمله اداره نمادین مدارس از سوی آنان، فعال کردن 
مجامع دانش آموزی در سطوح منطقه ای و استانی، فعال کردن مجلس 
دانش آموزی، کارآمد کردن سازمان دانش آموزی، توسعه فعالیت های 
کتاب و کتاب خوانی، فعالیت های ورزشی به ویژه برای دختران، توسعه 
پژوهشگاه های دانش آموزی و مراکز فرهنگی و هنری از جمله اقدامات 
پرورشی زمینه ساز تحرک و پویایی دانش آموزان است. باید تلاش شود 

مدرسه محل دومی برای زندگی دانش آموزان تلقی شود. 
۳- محتوا و برنامه های آموزش وپرورش از محورهای محدود کننده 
یا شتاب دهنده تحولات امید و نشاط در آموزش وپرورش است. در وصف 
محتوا باید گفت: «آنچه خوبان همه دارند، تو تنها داری». محتوای کتب 
درسی و کمک درسی، روش ها و ابزارهای تدریس، نقش فناوری های 
نوین آموزشی در تولید و نشر و توزیع منابع آموزشی افق فرایند یاددهی– 
یادگیری را ترسیم می کند و چه خوب است محتوا و برنامه های آموزشی 
و پرورشی معطوف به چهار ستون یادگیری، یعنی یادگیری برای دانستن، 
یادگیری برای عمل کردن، یادگیری برای زیستن و یادگیری برای همزیستی 
مسالمت آمیز با دیگران شود و نظام آموزشی ما از یادگیری برای دانستن 

فراتر می رفت. 

۴- نظام پذیرش، تربیت و نگهداشت و ارتقای معلم از دغدغه های 
اساسی نظام آموزش وپرورش در دهه آینده است که از یک سو خروج بیش 
از یک سوم معلمان از آموزش وپرورش در برنامه ششم و از سوی دیگر 
ناکارآمد بودن الگوی مناسب برای جذب، تربیت معلم و نگهداشت آنان 
با وجود دانشگاه فرهنگیان، بیم آن می رود که با فقدان معلمان حرفه ای 
و تربیت شده ، درِآموزش وپرورش به روي نیروهای ناکارآمد و غیرواجد 
صلاحیت و حتی غیرمرتبط باز شود و به بهانه های غیرکارشناسی از سوی 
مجلس یا برخی از نهادهای خاص نظام تأمین و تربیت معلم به جای 
اهتمام به محتوا و کیفیت حرفه معلمی به ظواهری مانند مدرک تحصیلی 
اکتفا کند و کیفیت تعلیم و تربیت بیش از هر زمان دچار افت تربیتی و 

تحصیلی شود. 
شایسته است در گام اول دانشگاه فرهنگیان به دانشگاه تربیت معلم 
تغییر هویت یابد و با تمرکز بر مأموریت این دانشگاه و تغییر در ساختار و 
مدیریت آن از ظرفیت قابل اتکا و ملی آن به کمک اسناد بالا دستی برای 

تأمین و تربیت معلم حرفه ای اقدام عاجل به  عمل آید. 
۵- ارتقای منزلت و معیشت معلمان هرچند تکراری است؛ اما باید 
همیشه سرلوحه برنامه ها و اقدامات باشد و هیچ گاه از دستور کار خارج 
نشود. نظام مدیریت کشور به معلمان بدهکار است جایگاه معلمان نه 

به لحاظ منزلتی در سطح ملی مورد اهتمام است و نه به لحاظ معیشتی 
جبران شده و نیازهای طبیعی آنان به دلیل غفلت و نسیان و البته کوتاهی 
به مطالبات اجتماعی بدل شده است که باید برای اقدام عاجل در برنامه 
قرار گیرد و با کمک تیمی از کارشناسان داخل و بیرون راهکارهای عینی تری 
پیدا کرد؛ اگرچه نظام رتبه بندی می تواند به  لحاظ سیستمی یکی از 
راهکارهای مؤثر باشد؛ اما نباید با توجه به محدودیت های سیستم اداری و 
منابع انسانی کشور همه راه ها به این امر معطوف شود. حداقل تقویت و 
توسعه امکانات رفاهی مانند بیمه طلایی، خدمات رفاهی به خدمت گرفتن 
صندوق ذخیره فرهنگیان برای معلمان و نجات آن از حیاط خلوت مدیران 

و اقدامات مشابه مورد انتظار و از اقدامات کوتاه مدت است. 
۶- نظام ارزشیابی و تضمین کیفیت در آموزش وپرورش وضعیت 
آشفته ای دارد. در سال های گذشته نظام ارزشیابی همیشه دستخوش 
آزمون و خطا بوده و این امر موجب افت کیفیت و توجه به کمّیت شده 
است. همچنین همه تلاش آموزش وپرورش در این دوره مدیریت، با توجه 
به کاهش آمار دانش آموزان باید استانداردسازی مدارس و شاخص ها 
و نشانگرهای کیفیت و تلاش همه جانبه برای بهبود و ارتقای کیفیت 

برنامه های آموزش وپرورش مدارس باشد.
ادامه در صفحه ۴

ادامه از صفحه اول

بیم ها و امیدها در آموزش وپرورش


